#( ESTADO DO PARANÁ

jr.rfrifurn 411unáiya1 ?ir T,ris 'Parras ?io Puraná
CAPITAL DO FEIJÃO

uCAL)0 EM
-

t9 cL1
"r•

LEI N° 2091/2021
Data 23106/2021

Súmula: Altera os critérios para o funcionamento dos veículos
escolares, alterando a Lei n° 1782/18 de 30/11/2018, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ,
ESTADO DO PARANÁ APROVOU, E EU, GERSO FRANCISCO GUSSO, PREFEITO
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1°. Os ônibus de transporte escolar, oriundos de processo licitatório com o
Município, a partir dos novos processos, podem ter, no máximo, 15 (quinze) anos de uso,
contudo para realizarem o transporte deverão estar em perfeitas condições de uso, e bem
conservados.

Art. 2°. Para a execução do transporte deverão obter a aprovação da vistoria do
DETRAN, bem como passarem por avaliação, a qual será regulamentada através de Decreto
do Executivo, por Comissão por ele designada.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário, em especial a Lei n°1782/18 de 30/11/18.

Gabinete do Prefeito Munic al e Três Barras do Paraná, em 23 de junho de 2021.

Gerso ' cisco Gusso
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - 	prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

	Page 1